Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Senhor Prefeito, extensível às empresas: Strada Class, Raìzen Energia S/A, CAMIL

S/A, Amirys do Brasil, Caio, Sertran Transportes e Plena Transportes, para que

envidem esforços para instalação de pontos de embarque/ desembarque de

ônibus com bancos e coberturas e também todas as linhas e horários do

transporte público em toda a cidade, para melhor atender os usuários do

transporte coletivo de nosso município.

JUSTIFICATIVA

Esta Casa já há algum tempo vem cobrando melhorias nas condições dos pontos
de ônibus de nossa cidade, que estão sem cobertura e sem bancos, sendo alvo de
reclamações constante dos usuários.

Inclusive este subscritor foi procurado por diversos desses usuários que relatam
a falta de banco e principalmente de cobertura, pois todos ficam à mercê das
intempéries climáticas, o que é um absurdo.

É necessário que a Prefeitura envide esforços em conjunto com as empresas de
transporte e as demais empresas em que seus funcionários utilizam o transporte
coletivo para que façam a instalação desses pontos de embarque e desembarques mais
confortáveis, com bancos e cobertura para proteger os usuários.

Outro ponto importante é que Barra Bonita é uma estância turística e como tal
os pontos de ônibus fazem parte da infraestrutura turística, pois são locais onde os
turistas podem verificar os horários e linhas de transporte público, inclusive tais
equipamentos podem ser utilizados como veículo de propaganda e publicidade.

Diante disso, visando trazer melhorias e conforto para os usuários do transporte
coletivo de nossa cidade, rogo urgência no atendimento deste Apelo.

Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2024.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

29
3

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 9
Y

A
G

-2
B

Y
P

-M
6K

5-
Y

T
H

4

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9YAG2BYPM6K5YTH4, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 9YAG-2BYP-M6K5-YTH4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

29
3

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 9
Y

A
G

-2
B

Y
P

-M
6K

5-
Y

T
H

4

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9YAG2BYPM6K5YTH4
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9YAG2BYPM6K5YTH4
		2024-09-20T09:27:26-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura